chasteau d'Angoulesme et Coignac et closture du parc dudit lieu, pour nous advertir à la verité de ce qui sera necessaire et qu'elles pourront couster; et pour ce que nous avons esté advertis que les meubles des deux chasteaux se deperissent aucunement par faute de bonne garde et visitation, vous ordonnerés à ceux qui en ont la garde que d'icy en avant ils s'en acquittent avec plus grand soing et diligence qu'ils n'ont fait par le passé et generalement aussi que l'œil et advertissement des officiers vous pourront informer de toutes les choses concernant nos affaires et domaine audit païs, vous en ordonnerés si la necessité requiert promptitude; ou en advertirés nostre très cher, feal et grand ami pour y pouveoir ainsi que faire se doibt pour nostre bien et profit sans y faire faute. Donné à Amboise, le penultième novbr 1534.

Au dos et suscription d'icelles «A nos amés et feaux M. le premier president de Bourdeaux et M. La Rochebeaucourt, nostre senechal d'Agenois. »

Le 22 janvier 1534, M. le premier president a presenté certaines lettres missives du Roi dont la teneur s'ensuit. NB cette lettre est souscrite «Par le Roy, Bochetel» qui indique normale une lettre-patente.

68. Le Parlement d'Aix	Vendôme	3-XII	Bayard	CR : AD B-d-R, B 3320, fo.137r-v
------------------------	---------	-------	--------	----------------------------------

De par le Roy conte de Provence.

Noz amez et feaulx, nous avons esté presentement advertiz de la vaction advenue de l'abbaye de Valsainte et de la prevosté Nostre Dame la Majour de Marseille en noz pais et conté de Prouvence.(1) Et pource qu'il est besoing, durant lad. vaction, mectre et saisir en nostre main les biens meubles, maisons et temporel desd. abbaye et prevosté pour l'importance dont ilz nous peuvent estre, actendu leur scituation, affin aussi que ce pendant rien ne se gaste et deperisse que le tout puisse retourner au prouffict et utilité du futur abbé et prevost : à ceste cause nous vous mandons, commandons et enjoignons tresexpressément que, incontinant la presente receue, vous mectez et saisissez en nostred. main lesd. biens, maisons et temporel desd. abbaye et prevosté et au regime et gouvernement d'iceulx commectez telz personaiges que congnoissez souffisans et ydoines, lesquelz en saichent et puissent respondre et rendre bon compte et reliqua ou il appartiendra à la conservation du droict dud. futur abbé et prevost. De ce faire vous donnons pouvoir, auctorité, commission et mandement special, car tel est nostre plaisir. Donné à Vendosme le iij^{me} jour de decembre mil vc xxxiiij.